[image: image1.wmf]
ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

                                              село Владимиро-Александровское

10.06.2005 г.                                                                                                                        № 118

	О Положении «О порядке установления налоговых льгот по земельному налогу и основаниях для их использования налогоплательщиками  в Партизанском муниципальном районе»

В соответствии с федеральными законами  от 29 июля 2004г. №95-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации о налогах и сборах», от 29 ноября 2004г. №141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового Кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации, от 9 декабря 1991 г. №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке установления налоговых льгот по земельному налогу и основания для их использования налогоплательщиками в Партизанском муниципальном районе» (прилагается).

2. Направить Положение главе Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

	Председатель Думы                                                                                 С.Е.Шерстнев

	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Партизанского                                                                                 муниципального района

от   10.06. 2005г.  № 118

                       П О Л О Ж Е Н И Е
«О порядке установления налоговых льгот по земельному налогу и основания для их использования налогоплательщиками в Партизанском муниципальном районе»

(утр. силу реш. от 31.10.2014 № 89)

Данное Положение разработано на основании Налогового Кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Статья 1. Установление и использование льгот по налогу

1.1. Льготами по налогу признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков, предусмотренные законодательством  о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать его в меньшем размере.

     Нормативно-правовые акты муниципального района о налогах и сборах, определяющие основания, порядок и условия применения льгот по налогам и сборам, не могут носить индивидуального характера.

1.2.  Налогоплательщик в праве использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, установленном настоящим Положением.

1.3.Налогоплательщик вправе отказаться от использования льготы либо приостановить её использование  на один или несколько налоговых периодов, если иное не предусмотрено настоящим Положением.

Статья 2. Категории налогоплательщиков, подлежащих освобождению от уплаты земельного налога и основания для предоставления налоговых льгот.

2.1. От налогообложения освобождаются следующие категории граждан:

2.1.1. Организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций

2.1.2. Организации – в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования;

2.1.3. Организации – в отношении земельных участков, непосредственно занятых объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве; всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, отнесенным к создаваемым по решениям органов государственной власти страховым запасом; испытательными полигонами, снаряжательными базами, аэродромами, объектами единой системы организации воздушного движения, отнесенными в соответствии с законодательством к объектам особого назначения;

2.1.4. Религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения;

2.1.5. общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов – в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;

    организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для производства и  (или) реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального сырья и  иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации по согласованию с общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг (за исключением брокерских и иных посреднических услуг);

    учреждения, единственными собственниками имущества которых являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов - в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи инвалидам, детям-инвалидам и их родителям;

2.1.6. организации народных художественных промыслов – в отношении земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и используемых для производства и реализации изделий народных художественных промыслов;

2.1.7. физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов – в отношении земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;

2.1.8. научные организации Российской академии наук, Российской академии медицинских наук, Российской академии сельскохозяйственных наук, Российской академии образования, Российской академии архитектуры и строительных наук, Российской академии художеств – в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями, используемых ими в целях научной (научно-исследовательской) деятельности.

2.2. Пункты 2.1.3., 2.1.8. статьи 2 утрачивают силу с 1 января 2006 года (на основании статьи 9 Федерального закона от 29.11.2004г. №141-ФЗ).

Статья 3. Уменьшение налогооблагаемой базы по  уплате земельного налога.

3.1. . Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории Партизанского муниципального района в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

3.1.1. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

3.1.2. инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

3.1.3. инвалидов с детства;

3.1.4. ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

3.1.5. физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

3.1.6. физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

3.1.7. физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

Статья 4. Сроки предоставления документов на получение льгот по земельному налогу.

4.1.Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны самостоятельно представить документы, подтверждающие  такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения до начала исчисления налогов.

4.2. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

4.3.В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате земельного налога перерасчет суммы налога производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика.

Статья 5. Сроки предоставления документов на уменьшение налоговой базы по земельному налогу.

5.1. Уменьшение налогооблагаемой базы  на не облагаемую налогом сумму, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, предоставляемых самостоятельно налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка до начала исчисления налога.

5.2. В случае несвоевременного обращения на уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму по земельному налогу перерасчет суммы налога производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Положения

Положение вступает в силу с 01.01.2006 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков

PAGE
4